(50) Illustrant hunc locum quæ Tullius habet lib. i *De offic.* c. 22. « Vere autem si volumus iudicare, multæ res existerunt urbanæ majores clarioresque, quam bellicæ. Quamvis enim Themistocles jure laudetur, et sit ejus nomen, quam Solonis, illustrius, citeturque Salamis clarissimæ testis victoriæ, quæ antepouitur consilio Solonis ei, quo primum constituit Areopagitas; non minus præclarum hoc, quam illud iudicandum est. Illud enim semel profuit, hoc semper proderit civitati; hoc consilio leges Atheniensium, hoc majorum instituta servantur. Et Themistocles quidem nihil dixerit, ut in quo ipse Areopagum adjuverit; at ille vere, a se adjectum Themistoclem. Est enim bellum gestum consilio senatus ejus, qui a Solone erat constitutus. »

φύλων ἔνα μηδέποτε διαμαρτίσας ὁ νοῦς τῶν ἀληθῶν ὑπολήψων, παραρρύθη τῆς νίκης, καὶ πᾶσαν ἀπολέσει τὴν προτέραν εὐκλειαν καὶ σπουδὴν. Εἰτά φησιν ὁ Ἐκκλησιαστής :

tionem oblitus, victoria excidat, et omnem qua florebat, gloriam navatamque operam perdat. At deinde sapiens Ecclesiastes :

§ IV.

Μυῖαι θανοῦσαι σαπριοῦσι σκηναστῶν ἐλαίου ἠδὲ ὀσμῆτος.

CAP. X. VERS. 4. *Musca mortuae putrefaciunt compositionem olei suavitatis* (51).

Αἰσθητῶς μὲν τὸ παρὸν ῥητὸν σημαίνει τὰ μικρὰ ταῦτα ζωῖα τὰ διῆπτάμενα καὶ νόσοντα καὶ παρενοχλοῦντα μετὰ τῶν ἄλλων ζῶων ἀπάντων καὶ τοὺς ἀνθρώπους, ἃ καὶ πρὸς τὸ κατασκευασθὲν χάριν ἠδὲ ὀσμῆτος ἔλαιον ἐβπεσόντα, συναποπνίγονται καὶ θανατοῦνται ἐπὶ τῆς ὕλης παχύτερῃ, καὶ διὰ τοῦ σφῶν θανάτου σαπρὸν ἦτοι δυσώδες ἀπεργάζονται καὶ φευκτόν. Ἀναγωγικῶς δὲ μυίας θανατοῦσας ὀνομάζειν τοὺς μισοκάλους δαίμονας ὑπειλήφαμεν, οἱ δὲ τὴν μυιῶν τοῖς μύλων ἐπιτρέγουσι τῶν ἀνθρωπίνων ψυχῶν, καὶ πρὸς τὸ κέντρον συνωθοῦσι τῆς ἁμαρτίας, ὅπερ ἐστὶ πάντως ὁ θάνατος· κἀνεῦθεν τὴν κατασκευὴν τοῦ νοητοῦ τῆς ψυχῆς ἔλαιου, διὰ τῶν κατ' ἀρετὴν ἀρωμάτων γίνεσθαι πεφυκυῖαν πρὸς ἡδυσμα τῆς θείας ἀρεσκείας καὶ θεοπροπέους ἀγαθότητος, σαπριοῦσι διὰ τοῦ θανάτου τῆς ἁμαρτίας, καὶ ταῖς ὀσφραντικαῖς τοῦ Θεοῦ δυνάμεσιν εὐρίσκεισθαι δυσώδη παρασκευάζουσιν· ὡς μηδαμῶς εἰς ὄσμην εὐωδίας ὀσφρανθῆναι τὴν Κύριον τῆς τοιαύτης τοῦ ἔλαιου τοῦ κατ' ἀρετὴν παραλαμβάνομένου κατασκευῆς.

Dictum hoc, ut sonat, parvas hasce bestiolas designat pervolantes atque pungentes, nec omnibus solum animalibus molestas, sed etiam hominibus, quæ in oleum quoque suavitatis causa paratum incidentes suffocantur, materiæ illius crassitudine enectæ, ibique immortuæ putre illud et graveolens reddunt planeque aversabile. Juxta anagogen vero muscas mortiferas nominari arbitramur malignos demones, qui, muscarum more, animarum hominum vibicibus insident, et stimulum præterea infligunt peccati, qui omnino mors est, itaque spiritualis animæ olei compositionem, e virtutum veluti aromatis conflati ad divinæ oblectationis et summæ bonitatis delicias, peccati morte corrumpunt, efficiuntque, ut eam Deus graveolentem sibi ingratam inveniat, nec ullo modo oleum ejusmodi ex virtutibus **235** compositum Dominus tanquam odore suavitatis fragrantem odoretur (52).